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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvad det vil koste at indføre samme lave elvarmeafgift for 

sommerhuse, som regeringen har foreslået for helårsboliger i sit energiudspil. 

 

Svar 

I dag betaler elopvarmede helårsboliger en nedsat afgiftssats på ca. 25 øre/kWh af alt el-

forbrug, der overstiger 4.000 kWh årligt. Elvarmesatsen vil fra 2021 udgøre ca. 30 

øre/kWh, hvilket med regeringens energiudspil forslås reduceret til ca. 15 øre/kWh. Den 

almindelige elafgift udgør i dag ca. 91 øre/kWh, hvilket med regeringens energiudspil for-

slås reduceret til ca. 66 øre/kWh, når lempelsen er fuldt indfaset i 2025. Sommerhuse be-

taler den almindelige elafgift af alt elforbrug.  

 

Gives sommerhuse adgang til den lempede elvarmeafgift fra 2019, skønnes det at inde-

bære et umiddelbart mindreprovenu på ca. 180 mio. kr. i 2019. Det varige mindreprovenu 

efter tilbageløb og adfærd skønnes at udgøre ca. 70 mio. kr., jf. tabel 1.  

 

Tabel 1. Provenuskøn for lempet elvarmeafgift for sommerhuses forbrug over 4.000 kWh/år 
 

 
 

Mio. kr. (2018-niveau) 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Varig 
virk-
ning 

Umiddelbart mindre-
provenu 180 190 205 200 185 160 140 75 
Mindreprovenu efter 
tilbageløb 180 190 205 205 185 160 135 75 

Mindreprovenu efter 
tilbageløb og adfærd 170 185 200 200 180 155 130 70 

 

 

 
Anm.: Det er skønnet, at en del af lempelsen kapitaliseres i huspriserne og medfører et tilbageløb fra øget ejendomsskat. Der forekommer dog 

et tab af moms af elafgift af samme størrelsesorden, idet den resterende del af afgiftslempelsen vil overvæltes i lavere priser i udlejningssom-

merhuse. Denne lempelse vil tilfalde lejerne. Der skønnes ikke at være en stor substitution til elvarme, da sommerhuse i forvejen fortrinsvis er 

elopvarmede. Det antages, at elafgiftsgrundlaget vokser mindre end BNP, hvilket reducerer den varige virkning. Lempelsen er fuldt indfaset i 

2025 og følger profilerne i regeringens energiudspil. 

Kilde: Skatteministeriet 

 

Lempelsen vil særligt være til gavn for de større sommerhuse med elopvarmet pool, spa-

bad mv., som anvendes året rundt – hovedsagelig af udenlandske turister. Lempelsen kan 

således indebære øget aktivitet i landdistriktskommuner.  

 

Langt de fleste sommerhuse vil imidlertid have et elforbrug under grænsen på 4.000 kWh 

og vil således ikke få gavn af lempelsen. 

 

Det bemærkes, at en eventuel lempelse for sommerhuse skal vurderes i forhold til energi-

beskatningsdirektivet og statsstøttereglerne, inden en lempelse kan gennemføres. 

 


